Em 31 de dezembro de 2019 o valor do capital social é R$ 45.000 (R$ 29.600 em
31 de dezembro de 2018), sendo R$ 44.266 subscrito e integralizado em espécie
e R$ 734 a ser integralizado até setembro de 2020, e está representado por
45.000.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, assim distribuído:

Cada ação tem direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral.

Em 02 de maio de 2019, mediante a emissão de 15.400.000 mil cotas, os sócios
quotistas da Companhia aprovaram a subscrição e integralização de capital social
no montante de R$15.400, mediante a capitalização do adiantamento para
futuro aumento de capital (AFAC) no montante de R$3.330 e a integralização de
capital no montante de R$12.070.

Reservas de lucros e distribuição de dividendos

A reserva legal é constituída em conformidade com a legislação societária na
base de 5% do lucro líquido do exercício, quando existir, até atingir 20% do
capital social ou 30% do saldo do capital mais as reservas.

O estatuto da Sociedade prevê a distribuição de dividendos mínimos anuais
obrigatórios de 25% sobre o lucro líquido ajustado, quando existir conforme
definido pela Lei das Sociedades por Ações.

Ações ordinárias % Participação
GS Inima Brasil Ltda. 27.000.000 60%
STE Serviços Técnicos de Engenharia S.A. 15.750.000 35%
Enorsul Serviços em Saneamento Ltda. 2.250.000 5%

45.000.000 100%

SANAMA SANEAMENTO ALTA MACEIÓ S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de Reais)

22

10. Receita líquida

São representadas por:
2019 2018

Receita líquida 41.561 23.147
41.561 23.147

2019 2018
Receita de tratamento de esgoto 534 10
Receita de gestão comercial 3.266 2.464
Receita de obras 38.320 20.902
PIS (59) (41)
COFINS
Vendas canceladas

(271)
(229)

(188)
-

Receita líquida 41.561 23.147

11. Custos e despesas por natureza

Estão representados por:
2019 2018

Custos
Custo dos serviços prestados de construção 38.320 20.902
Pessoal 1.012 588
Materiais diversos 404 209
Serviços prestados 3.005 3.126
Outros custos 254 77
Total de custos 42.995 24.902

2019 2018
Despesas
Pessoal 1.266 1.017
Materiais diversos 70 67
Serviços prestados 2.426 1.890
Depreciações 163 67
Impairment do ativo financeiro 1.277 -
Outras despesas 646 685
Total de despesas 5.848 3.726

12. Resultado financeiro

Despesas financeiras:
Despesas com financiamentos (62) (344)
Juros pagos
Outras despesas financeiras

(372)
(26)

-
(8)

Total despesas financeiras (460) (352)

Resultado financeiro (288) (349)

2019 2018
Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplicações financeiras 172 2
Variação monetária ativa - 1
Total receitas financeiras 172 3

SANAMA SANEAMENTO ALTA MACEIÓ S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de Reais)

23

13. Imposto de Renda e Contribuição Social

I. Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos

O Imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos registrados no ativo
não circulante estão representados por:

2019 2018
Ativo diferido
Prejuízo fiscal e base de contribuição social negativa 20.775 14.524
Impairment - ativo financeiro 1.667 390
Base de cálculo 22.442 14.914

Alíquota nominal 34% 34%

Total 7.631 5.070

As perspectivas futuras dos negócios da Sociedade e suas projeções de
resultados constituem-se em previsões suportadas pelas expectativas da
Administração.

A expectativa de recuperação da totalidade dos créditos tributários
diferidos, indicados pelas projeções de resultado tributável é como segue:

II. Reconciliação do imposto de renda e contribuição social diferidos

A reconciliação entre as alíquotas efetivas e a taxa nominal do Imposto de
Renda e da Contribuição Social nas demonstrações do resultado referente
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 é como segue:

Exercício a findar em 2019 2018